
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1218 de 10 de Dezembro de 2024

DATA: 10/12/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 10/12/2024 17:07:51
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1256

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1218/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 181A/2024 - DESIGNAR O SR. VALDENIR SARAIVA PIRES, SECRETÁRIO ADJUNTO, PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO DE ITAITINGA/CE, EM RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA.

DESIGNAÇÃO: 189/2024 - DESIGNAR O SR. JOSÉ MARIA GONÇALVES COSTA, SECRETÁRIO ADJUNTO, PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, DE ITAITINGA/CE, EM 

RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA

REINTREGAÇÃO: 190/2024 - REINTEGRAR AOS QUADROS DE SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS NO SISTEMA 

ADMINISTRATIVO, O SR. JOSÉ MARIA GONÇALVES COSTA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/12/2024 17:07:51 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1256

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1218/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 181A/2024

PORTARIA Nº 181A/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. VALDENIR SARAIVA PIRES, Secretário Adjunto, para responder 
interinamente pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico de Itaitinga/CE, 
em razão do gozo de férias do titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 01 
a 30 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de novembro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 189/2024

PORTARIA Nº 189/2024, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. JOSÉ MARIA GONÇALVES COSTA, Secretário Adjunto, para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, de Itaitinga/CE, em razão do gozo 
de férias do titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 02 a 31 de dezembro 
de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/12/2024 17:07:51 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1256

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1218/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de dezembro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - REINTREGAÇÃO: 190/2024

PORTARIA N° 190/2024, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 
combinado com o Art. 80, IX e XIV da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Sentença Judicial proferida nos autos do Processo de n° 
3000302-27.2023.8.06.0099, de competência da 2ª Vara da Comarca de Itaitinga/CE, que declarou nulo o 
ato de exoneração de servidor público, determinando sua reinvestidura aos quadros da Administração 
Direta,

RESOLVE:

Art. 1º. Reintegrar aos quadros de servidores públicos efetivos no sistema administrativo, o Sr. 
JOSÉ MARIA GONÇALVES COSTA.

Art. 2º. A reintegração dar-se-á em razão de cumprimento de decisão judicial retro mencionada, 
levando-se em consideração a legislação atual que instituiu o cargo equivalente anterior do serviço para o 
de Agente de Administração, nos termos da Lei n° 433 de 30 de março de 2012.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 09 de dezembro de 
2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/12/2024 17:07:51 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1256

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1218/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/12/2024 17:07:51 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1256

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


